
 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 
 

 

Página 1 de 4 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

RPC-SO-27-No.648-2021 
 

EL CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
 

Considerando: 
 
Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de 

educación superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión 
científica y humanista; la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, 
desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la construcción de soluciones para los 
problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de desarrollo”; 

 
Que,  el artículo 353 de la Norma Suprema, establece: “El sistema de educación superior se regirá 

por: 1. Un organismo público de planificación, regulación y coordinación interna del 
sistema y de la relación entre sus distintos actores con la Función Ejecutiva (...)”; 

 
Que, el artículo 126 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), indica: “El órgano rector 

de la política pública de educación superior realizará el reconocimiento e inscripción de los 
títulos obtenidos en el extranjero, bajo cualquier modalidad de estudios, con base en el 
reglamento que para el efecto dicte el Consejo de Educación Superior previo informe del 
ente rector de la política pública de educación superior. En dicho reglamento, se 
establecerán además los procedimientos de homologación y revalidación de títulos 
extranjeros en las instituciones de educación superior nacionales cuando no sea posible 
registrarlos bajo los procedimientos que ejecuta el ente rector de la política pública de 
educación superior. El proceso de reconocimiento de títulos extranjeros observará que 
dichos títulos sean comparables con uno de los grados académicos o niveles de formación 
establecidos en la presente Ley y, que se hayan otorgado por instituciones de educación 
superior debidamente evaluadas, acreditadas o su equivalente por organismos 
competentes en el país de origen. El reconocimiento de títulos extranjeros respetará el 
ordenamiento jurídico del país que emite el título y únicamente para los casos de títulos 
doctorales y de títulos que pongan en riesgo la salud, la vida y la seguridad de las personas, 
el reglamento especificará requisitos académicos adicionales”; 

 
Que, el artículo 166 de la LOES, señala: “El Consejo de Educación Superior es el organismo de 

derecho público con personería jurídica, patrimonio propio e independencia 
administrativa, financiera y operativa, que tiene a su cargo la planificación, regulación y 
coordinación del Sistema de Educación Superior, y la relación entre sus distintos actores 
con la Función Ejecutiva y la sociedad ecuatoriana (…)”; 

 
Que, el artículo 169 literales g) y r) de la Ley ibídem, dispone: “Son atribuciones y deberes del 

Consejo de Educación Superior, en el ámbito de esta Ley: (…) g) Expedir la normativa 
reglamentaria necesaria para el ejercicio de sus competencias y lograr el cumplimiento de 
los objetivos establecidos en el Plan de Desarrollo de la Educación Superior (…) r) Las 
demás atribuciones establecidas en esta ley y las que requiera para el ejercicio de sus 
funciones en el marco de la Constitución y la Ley”; 

 
Que, el artículo 57 del Reglamento General a la LOES, preceptúa: “El órgano rector de la política 

pública de educación superior establecerá procesos ágiles para el reconocimiento y 
registro de los títulos obtenidos en el extranjero, de conformidad a lo establecido en la 
normativa que el Consejo de Educación Superior expida para el efecto. Las solicitudes de 
reconocimiento y registro de títulos obtenidos en el extranjero deberán atenderse en un 
plazo no mayor a treinta (30) días, salvo excepciones debidamente motivadas. Los 
procesos de homologación y revalidación de títulos emitidos por instituciones de 
educación superior extranjeras, debidamente reconocidas, evaluadas, acreditadas o su 
equivalente en su país de origen, se realizarán en una institución de educación superior 
acreditada en el país, que cuente con una carrera o programa similar al cursado en el 
extranjero habilitada para el registro de títulos, y que sea equiparable a los niveles de 
formación establecidos en el artículo 118 de la Ley Orgánica de Educación Superior. El 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 
 

 

Página 2 de 4 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

Consejo de Educación Superior podrá monitorear y verificar los procesos de homologación 
o revalidación realizados por las instituciones de educación superior en el país, por medio 
de los procedimientos que establezca para el efecto. La homologación de títulos que no 
cumpla las disposiciones de este Reglamento será considerada falta grave sujeta a 
sanción”; 

 
Que, el artículo 58 del referido Reglamento, indica: “El Consejo de Educación Superior emitirá la 

normativa para el registro y reconocimiento de títulos de doctorado (PhD o su equivalente) 
obtenidos en el extranjero de conformidad a lo siguiente: a) Que la institución de educación 
superior que emite el título, y la carrera en donde se ofrece, se encuentren legalmente 
reconocidas, evaluadas, acreditadas, o su equivalente en su país de origen; b) Originalidad 
del trabajo de titulación; y, c) Que el título emitido sea comparable en su rigor académico 
con el grado de doctorado establecido en la Ley”; 

 
Que, mediante Resolución 006-001-2021, de 28 de septiembre de 2011, el Pleno del Consejo de 

Educación Superior (CES) expidió el Reglamento Interno del CES, reformado por última 
ocasión a través de Resolución RPC-SO-44-No.811-2019, de 18 de diciembre de 2019; 

 
Que, el artículo 50 del mencionado Reglamento, prescribe: “El Pleno tratará en dos debates y 

aprobará con mayoría absoluta los siguientes asuntos: 1. Los reglamentos enumerados en 
el literal m del artículo 169 de la LOES; y, 2. Las resoluciones que correspondan a las 
atribuciones establecidas en los literales b, c, d, e, f, g, h, i en lo que se refiere a la creación, 
suspensión o clausura de extensiones, unidades académicas o similares; n del artículo 169 
de la LOES”; 

 
Que, el artículo 52 del Reglamento Interno del CES, señala: “Corresponde a los miembros del 

CES la iniciativa para proponer proyectos de los reglamentos que, de acuerdo a la Ley debe 
aprobar el mismo, así como proyectos de reformas a los vigentes”; 

 
Que, a través de Resolución RPC-SO-42-No.777-2019, de 04 de diciembre de 2019, el Pleno del 

CES expidió el Reglamento sobre Títulos y Grados Académicos obtenidos en Instituciones 
Extranjeras, publicado en la Gaceta Oficial de este Consejo de Estado, el 24 de diciembre de 
2019; 

 
Que, mediante Resolución RPC-SO-20-No.534-2021, de 01 de septiembre de 2021, el Pleno del 

CES resolvió: “Artículo 1.- Aprobar en primer debate la propuesta de reforma al 
Reglamento sobre Títulos y Grados Académicos obtenidos en Instituciones Extranjeras, 
remitida por la Comisión Permanente de Doctorados, mediante memorando CES-CPD-
2021-0176-M, de 27 de agosto de 2021. Artículo 2.- Solicitar a los miembros del Consejo de 
Educación Superior que remitan por escrito sus observaciones respecto a la propuesta de 
reforma al Reglamento sobre Títulos y Grados Académicos obtenidos en Instituciones 
Extranjeras hasta el viernes 03 de septiembre de 2021”; 

 
Que, a través de Resolución RPC-SE-31-No.094-2021, de 06 de septiembre de 2021, el Pleno del 

CES resolvió, en cumplimiento del numeral 4.1 literal b) del artículo 105 del Reglamento 
General a la Ley Orgánica del Servicio Público, que los miembros académicos del CES 
continúen en el desempeño de las funciones asignadas a los puestos en la misma calidad 
que ostentan hasta que sean legalmente reemplazados. Disposición que fue ratificada 
mediante Resolución RPC-SE-32-No.096-2021, de 07 de septiembre de 2021; 

 
Que, mediante memorando CES-CPD-2021-0206-M, de 01 de octubre de 2021, el Presidente de 

la Comisión Permanente de Doctorados del CES notificó el Acuerdo ACU-CPD-SO-21-
No.095-2021, adoptado en la Vigésima Primera Sesión Ordinaria desarrollada el 01de 
octubre de 2021, a través del cual convino: “Dar por conocida la propuesta de reforma al 
Reglamento Sobre Títulos y Grados Académicos Obtenidos en Instituciones Extranjeras, y; 
remitirla al Pleno del CES para su conocimiento y aprobación en segundo debate”; 

 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 
 

 

Página 3 de 4 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

Que, a través de Resolución RPC-SO-09-No.121-2019, de 06 de marzo de 2019, el Pleno del CES 
designó a la doctora Catalina Vélez Verdugo como Presidenta de este Organismo, 
designación que le atribuye el cumplimiento de las obligaciones y responsabilidades 
establecidas en el artículo 170 de la LOES, por lo que en virtud de lo dispuesto en el 
artículo 105 literal b) del Reglamento General a la Ley Orgánica de Servicio Público y la 
Resolución RPC-SE-31-No.094-2021, de 06 de septiembre de 2021, emitida por el Pleno del 
CES, mantiene la representación institucional establecida mediante Resolución RPC-SO-09-
No.121-2019, hasta que se produzca su reemplazo; 

 
Que, mediante Resolución PRES-CES-No.031-2021, de 20 de octubre de 2021, la Presidenta del 

CES resolvió: “Artículo 1.- Designar a la doctora Carmita Álvarez Santana, Consejera 
Académica del Consejo de Educación Superior (CES), para que subrogue a la Presidenta del 
CES en el desarrollo de la Vigésima Séptima Sesión Ordinaria del Pleno de este Consejo de 
Estado que se llevará a cabo el 20 de octubre de 2021 (…)”; 

 
Que, luego de conocer y analizar la propuesta de reforma al Reglamento sobre Títulos y Grados 

Académicos obtenidos en Instituciones Extranjeras realizada por la Comisión Permanente 
de Doctorados del CES, se estima pertinente acoger el contenido de la misma; y, 

 
En ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Educación Superior, 
 

RESUELVE: 
 

Artículo Único.- Aprobar en segundo debate la propuesta de reforma al Reglamento sobre Títulos 
y Grados Académicos obtenidos en Instituciones Extranjeras, modificando en su contenido lo 
siguiente: 
 
1. Añádase una Disposición Transitoria Séptima con el texto descrito a continuación: 
 

“SÉPTIMA.- Podrán ser sujetos de reconocimiento, los títulos correspondientes a carreras y 
programas de los campos del conocimiento contemplados en el artículo 23 del presente 
reglamento, así como los títulos doctorales que debido a la declaratoria de pandemia COVID -
19 por parte de la Organización Mundial de la Salud debieron acoplar sus procesos 
académicos a las modalidades híbrida, semipresencial, en línea o a distancia, cursadas en 
parte o en su totalidad desde el 11 de marzo de 2020 hasta que la OMS declare superada la 
pandemia mundial COVID -19. 

 
En este caso, además de los requisitos generales y específicos establecidos en este 
reglamento, se deberá presentar un documento, emitido por el órgano competente del país 
de origen donde se emitió el título, que justifique la autorización o legalidad de dicha 
adaptación a la modalidad de estudios”. 

 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
PRIMERA.- Encargar a la Coordinación de Normativa del Consejo de Educación Superior, la 
codificación del Reglamento sobre Títulos y Grados Académicos obtenidos en Instituciones 
Extranjeras, de conformidad con la presente Resolución. 
 
SEGUNDA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a la Secretaría de Educación Superior, 

Ciencia, Tecnología e Innovación. 

TERCERA.- Notificar el contenido de la presente Resolución al Consejo de Aseguramiento de la 
Calidad de la Educación Superior. 
 
CUARTA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a la Asamblea del Sistema de Educación 
Superior. 
 



 

REPÚBLICA DEL ECUADOR 
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 
 

 

Página 4 de 4 
 

Alpallana E6-113 y Francisco Flor 

QUINTA.- Notificar el contenido de la presente Resolución a la Comisión Permanente de 
Doctorados del Consejo de Educación Superior. 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en la Gaceta Oficial del 
Consejo de Educación Superior (CES). 
 
Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, D.M., a los veinte (20) días del mes de octubre de 
2021, en la Vigésima Séptima Sesión Ordinaria del Pleno del CES, del año en curso. 
 
 
 
 
Dra. Carmita Álvarez Santana 

PRESIDENTA SUBROGANTE 

CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 
 
 
 
Dra. Silvana Álvarez Benavides  
SECRETARIA GENERAL  
CONSEJO DE EDUCACIÓN SUPERIOR 


		2021-10-22T11:25:33-0500
	SILVANA AMPARITO ALVAREZ BENAVIDES


		2021-10-22T14:02:27-0500
	CARMITA LEONOR ALVAREZ SANTANA - 1307184950




